CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº 60/2024

Senhor Presidente,

Considerando que são necessários alguns questionamentos acerca de número
de alunos, cursos, vestibular, professores, situação financeira entre outros
pontos;

Considerando que precisamos saber sobre a evolução do número de alunos
pagantes e bolsistas, visando equalizar o caixa;

Considerando que precisamos saber qual a situação da rescisão contratual de
professores contratados.

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie
ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, para que em
conjunto com o Diretor do IMESB, Sr. Luiz Carlos Jaca, que respondam aos
seguintes questionamentos:

1- Tendo em vista que aportaram questionamento referente ao não
pagamento de verbas ao professores que se desligaram do IMESB, informar
qual o número de alunos matriculados no IMESB desde o ano de 2021, quantos
alunos são bolsistas, quantos alunos eram servidores públicos e que receberam
bolsa, quais os cursos de cada bolsista, encaminhando a lista completa de
alunos e bolsistas, com seus respectivos descontos?

2- Qual o critério utilizado para a concessão de bolsas e suas
porcentagens em relação ao número total da alunos?

3- Atualmente qual a inadimplência pelo não pagamento das
mensalidades dos alunos, inclusive dos bolsistas?

4- Tendo em vista que o Sr. Francisco Jose Pereira de Carvalho enviou
no corrente mês um e-mail informando a falta de pagamento da rescisão
contratual, do 13° do ano de 2023, do não recolhimento do INSS e do FGTS,
informar qual a situação rescisória e de recolhimentos acima informados,
incluindo valores? Caso não tenha ocorrido o pagamento e o recolhimento,
informar o que motivou essa situação.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
99

97
/2

02
4

-
23

/1
0/

20
24

 -
 1

4:
06

 -
 N

H
47

-7
35

W
-F

96
4-

70
69

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

5- Qual o total de aporte já recebido pelo IMESB no ano de 2024,
uma vez que na resposta ao requerimento anterior (n° 16/2024), era de apenas
25% do aporte recebido do ano de 2022?

6- Os aportes recebidos foram suficientes para a completa gestão e
pagamento dos valores mensais do IMESB? Caso negativo, qual seria o valor
necessário apenas com folha de pagamento de servidores efetivos e de
processo seletivo (contratados), incluindo nesse último caso o valor necessário
para a quitação das rescisões contratuais ao fim de cada contrato?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 23 de outubro de 2024.

Dra. Ivanete Cristina Xavier
VEREADORA LÍDER DO PSD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
99

97
/2

02
4

-
23

/1
0/

20
24

 -
 1

4:
06

 -
 N

H
47

-7
35

W
-F

96
4-

70
69

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 23 de outubro de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=NH47735WF9647069, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: NH47-735W-F964-7069

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
99

97
/2

02
4

-
23

/1
0/

20
24

 -
 1

4:
06

 -
 N

H
47

-7
35

W
-F

96
4-

70
69

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=NH47735WF9647069
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NH47735WF9647069
		2024-10-23T14:07:43-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura